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 )هـ1437الصادر في العام  1536القرار رقم (

 هـ1434ض( لعام /1462في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 17/3/1437 الموافقثنين الإ في يوم

 الاعتراض على قرار لجنة )المكلف(( أ ) شركةمن  الاستئناف المقدمخلال ذلك الاجتماع بالنظر في وقامت اللجنة  ،هـ9/11/1436

على  (المصلحةمصلحة الزكاة والدخل )أجرته  الذي الضريبي بشأن الربطهـ 1434 ( لعام3رقم ) بالرياض الثالثةالزكوية الضريبية  الابتدائية

 .م31/3/2009لمنتهي في المالي اعام لل المكلف

ولم يحضر من يمثل  ...،و...و ... :كل منهـ 4/3/1437 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

 .المكلف

ه ومراجعة ما تم تقديم ,كلف الممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1434( لعام 3بنسخة من قرارها رقم )المكلف  بالرياض الثالثة الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

هـ , 17/6/1434( وتاريخ 137وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) استئنافه المكلفوقدم  ،هـ24/4/1434( وتاريخ 301/3اب رقم )الخط

من الناحية  مقبولًا  المكلفوبذلك يكون الاستئناف المقدم من  ،ما يفيد سداد المستحقات بموجب القرار الابتدائيكما قدم 

 ا.الشروط المنصوص عليها نظامً  امستوفيً  ،الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية

 :الناحية الموضوعية

 .بند مصاريف استئجار سيارات

( بتأييد المصلحة في عدم قبول بند مصاريف استئجار السيارات ضمن المصاريف 1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثانيً 

 .للحيثيات الواردة في القرار اوفقً  ،جائزة الحسم

( تتمثل التجارية ب  شركةقية توريد الخدمات الفنية مع المقاول من الباطن )تفالف هذا البند من القرار فذكر أن ااستأنف المك

 .إلى وسيلة انتقال من وإلى مواقع العملالعاملون حتاج يو, مواقع المتعددة ال شركةاللمشاريع في توريد القوى البشرية 

قد تم إصدار مطالبات مستقلة بتكلفة ف ,  الاتفاقية توفر وسائل انتقال للقوى البشرية من وإلى مواقع العمل حيث إنو

التجارية  ب  شركةللمصلحة إشعار مدين من  شركة( , وقدمت ال ب  شركةالمتعاقد معها ) شركةوسائل الانتقال التي توفرها ال

 .السيارات استئجاربكامل مبلغ 

من  كلًا أن يرد عليه , ف تصالاتللاج  شركةأما بخصوص ما أشارت إليه المصلحة من صدور مستندات استئجار السيارات باسم  

المطالبات تصدر , كما أن  شركةستئجار السيارات لصالح الإحداهما ا تن تولإن , وج  شركتان شقيقتا شركةالتجارية و ب  شركة

 .للاتصالاتج  شركةوليس من  ب  شركةعن 
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 .م2009لعام الحسم  جائزةالسيارات كمصاريف فعلية  استئجارعليه يطلب المكلف اعتماد مصاريف  بناءً و

 استئجارفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي أن المكلف قام بتحميل حساباته بمصاريف 

وبمراجعة  ،ثلاثة موظفينالبالغ عددهم  شركةوبعد طلب المستندات المؤيدة تبين أنها لا تخص موظفي ال سيارات ,

  .للاتصالاتج  شركةوأغلب هذه المستندات باسم  ،التجارية ب  شركةضها باسم تبين أن بع المقدمة مستنداتال

وبالتالي  , اتضح أنها تتمثل في توريد القوى البشرية للمشاريعالتجارية  ب  شركةالمبرمة مع إلى الاتفاقية المصلحة وبرجوع 

, ولا يوجد ما يشير  تتضمن جميع مصاريفه لتنفيذ عقد المقاولة د  شركةتكون المطالبات التي يصدرها المقاول من الباطن ل

 .السيارات استئجارإلى أن المكلف يتحمل مصاريف 

 ب  شركةأنها مستأجرة عن طريق  شركةوليس كما ذكرت ال ،ج شركةباسم  صادرةفإن معظم المستندات ومن جانب آخر 

  .وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها ،يارات ضمن المصاريف جائزة الحسمالساستئجار  وطبقا لذلك لم يتم قبول مصاريف ،التجارية

  :رأي اللجنة

, وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي بعد

 استئجاربمصاريف  م31/3/2009لمنتهي في المالي ا لعاملالمكلف عدم تعديل نتيجة الحسابات الاستئناف يكمن في طلب 

   .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف, حين ترى المصلحة تعديل نتيجة الحسابات بهذا البند  يالسيارات , ف

الفقــرة  أنتبين هـ 11/6/1425( وتاريخ 1535وباطلاع اللجنة على اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم )

  :الدخل الخاضع للضريبة هيلتحديد المصاريف التي يجوز حسمها "أن على تنص  (9( من المادة )1)

بشرط توفر الضوابط  ،سواء كانت مسددة أو مستحقة ،جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة -1

  :الآتية

 .ؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتهاأن تكون نفقة فعلية م -أ          

 .أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة -ب          

 .أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية -ج         

  ."ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية -د          

باستئجار سيارات من  ب  شركةتقوم "تبين أنها تنص على  ب  شركةرمة بين المكلف وتفاهم المبالوباطلاع اللجنة على مذكرة 

 يمة فواتير مكاتب التأجير دون أيبتقديم إشعارات بق ب  شركةعلى أن تقوم ,  أ   شركةمكاتب التأجير المحلية نيابة عن فرع 

من  ا( سنوات اعتبارً 3تفاقية لمدة )الإتسري هذه  ,بتسديد هذه الفواتير   أ شركةويقوم فرع  , أتعاب أو عمولات أو فوائد

الموجه  (الإشعار المدينالمستند الذي قدمه المكلف ) اللجنة على, كما اطلعت  "لتمديد باتفاق الطرفينلم قابلة 1/10/2006

  .إلى المكلف ب  شركة من 

هذا البند , وعليه ترفض اللجنة مبالغ كد من صحة للتأمن المكلف  عدم كفاية المستندات المقدمةعليه , فإن اللجنة ترى  بناءً و

  .السيارات استئجارم بمصاريف 2009استئناف المكلف في طلبه عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام 
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 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 .الناحية الشكلية :أولًا             

هـ 1434( لعام 3رقم ) بالرياض الثالثةالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة (أ) ركةشلمقدم من الاستئناف ا قبول

 .من الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثانيً               

 اراستئجبمصاريف م 31/3/2009المالي المنتهي في لعام لرفض استئناف المكلف في طلبه عدم تعديل نتيجة الحسابات 

  ., وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصالسيارات 

 .من تاريخ إبلاغ القرار ايومً  (ستين) مدة لم يتم استئنافه أمام ديوان المظالم خلال ما اوملزمً  ايكون هذا القرار نهائيً  :اثالثً               

 ،،،وبالله التوفيق

 


